

COMUNE DI PIENZA

Provincia di Siena

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 6 del Reg.

Data 22-02-2018

Oggetto:	PIANO ECONOMICO FINANZIARIO TARI ANNO 2018 - APPROVAZIONE
-----------------	--

L'anno Duemiladiciotto, il giorno Ventidue del mese di Febbraio alle ore 21:15 nella Sala delle Adunanze si è riunito il Consiglio Comunale convocato con avvisi spediti nei modi e termini di legge, in sessione Straordinaria di prima convocazione.

Alla trattazione dell'argomento in oggetto, in seduta pubblica, i consiglieri risultano:

Presenti	Assenti
FÈ FABRIZIO (Sindaco)	CAPORALI FABRIZIO (Consigliere)
BIAGIOTTI ALBERTO (Consigliere)	NARDI GIANLUCA (Consigliere)
CORDA GIUSEPPE MARIA (Consigliere)	BERNARDINI GIULIANO (Consigliere)
GAROSI MANOLO (Consigliere)	
MORINI ANNA LUCIA (Consigliere)	
FRANCI CESARE (Consigliere)	
BASSI PAOLA (Consigliere)	
MASSAI SABRINA (Consigliere)	
Tot. Presenti: 8	Tot. Assenti: 3

Presenti n. 8

Assenti n. 3

Hanno fatto pervenire motivate giustificazioni i Signori Consiglieri:

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale:

- Presidente Signor FÈ FABRIZIO (SINDACO)
- Partecipa il Segretario Comunale Signor. FIORDIPONTI MARIAALICE.
- Partecipano i Signori Colombini Giampietro (assessore esterno) e Lizzi Luigi (assessore esterno) senza diritto di voto.
- La seduta è pubblica.

Il Presidente dichiara aperta la discussione sull'argomento in oggetto regolarmente iscritto all'ordine del giorno, premettendo che, sulla proposta della presente deliberazione:

- [x] Il Responsabile del settore interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;
- [x] Il Responsabile del Settore Contabile, per quanto concerne la regolarità contabile;

ai sensi dell'art. 49 del TUEL – D.Lgs. 267/2000, hanno espresso parere FAVOREVOLE.

Il Sindaco passa poi la parola al consigliere Garosi per l'illustrazione dei punti aventi ad oggetto la TARI, il PEF ed il relativo emendamento.

Il consigliere Garosi prende la parola: "Quest'anno per la prima volta abbiamo ottenuto un grande risultato per la raccolta differenziata. Il dato del 2016 era stato del 58,60% è l'agenzia regionale ci ha fornito tale dato. Questo era il dato del primo anno in cui Pienza ha iniziato la PAP, che in realtà si è trattato soltanto di sei mesi da giugno a dicembre (i primi sei mesi della raccolta porta a porta). Nel 2017 invece il dato in termini di % della raccolta differenziata porta a porta si è innalzato al 65% che su 640.000,00 euro di tariffe dell'anno scorso, ha comportato una diminuzione del 7%. Questa diminuzione vede in parte un aumento di 36.000,00 euro per i costi della raccolta, esempio la raccolta dei ristoranti bar, ovvero la distribuzione dei sacchetti per il PAP, c'è stato un aumento del costo del servizio, quindi la parte fissa che riguarda i costi di gestione del servizio, dall'altra c'è stata una diminuzione dovuta ai risultati dei consorzi di filiera che hanno "utilizzato" i materiali raccolti, cioè come sono stati redistribuiti i materiali raccolti: plastica, vetro, ecc.. quest'anno ha portato un introito di oltre 50.000,00 euro. La diminuzione è stata più nella parte fissa della tariffa che in quella variabile, quindi ci siamo trovati a vedere un piano economico finanziario che comportava una diminuzione tariffaria più ampia per le utenze non domestiche che per quelle domestiche, perché su quelle non domestiche incide più la parte della variabile. Così per livellare una diminuzione della tariffa a tutte le varie componenti del calcolo TARI, abbiamo fatto alcune simulazione con l'ufficio ragioneria: calcolando il 2% della tariffa sia per le utenze domestiche che per quelle non domestiche. Mentre l'anno scorso era il 49% per le utenze domestiche e 51% per quelle non domestiche, quest'anno è 47% per le utenze domestiche e 53% per quelle non domestiche. In questo modo è aumentata la diminuzione per le utenze domestiche ed è aumentata "meno" la diminuzione per quelle non domestiche. Nel calcolo del PEF oltre ad i costi di ambito, stabiliti dall'ATO, autorità Toscana Sud e gestore, sono appunto i costi standard del servizio, ci sono poi i dati di competenza del comune che vengono appunto sommati ai costi del gestore. I costi che dovrà sostenere il Comune sono i seguenti:

- 8.000,00 euro per il costo dei sacchetti per le utenze di campagna ed agriturismi che non rientrano nel PAP, mentre quelli del PAP vengono dati direttamente da Sei Toscana;
- 19.000,00 euro sono i costi di metà personale dell'ufficio tributi, infatti metà fa carico sulla TARI;
- 10.000,00 euro sono i costi per la riscossione degli accertamenti tributari dell'evasione tariffaria, costi che servono per mantenere la banca dati ed il software di gestione del programma;
- 6.800,00 euro costi standard degli ammortamenti e mutui che vengono messi nella voce costo 5, sono i mutui che erano stati fatti sulla stazione ecologica e sulle strutture di supporto;
- 1.500,00 euro importo che abbiamo mantenuto per rifinanziare il bando per lo smaltimento dell'amianto;
- 1.500,00 euro per acquistare altre due foto trappole e sei box per l'installazione nei punti dove ancora non sono state installate;
- 3.589,00 euro è il costo per la sottoscrizione della convenzione con APEA, per un periodo di sei mesi, APEA è l'agenzia provinciale dell'ambiente che ci supporta nelle stesure di regolamenti oppure per la sorveglianza ed i controlli sul PAP per il conferimento corretto dei rifiuti. Abbiamo coperto solo sei mesi fino al mese di giugno, perché a giugno l'agenzia dovrebbe diventare regionale da provinciale come è ora, quindi in quel momento pianificheremo una nuova convenzione per supportarci come è stato finora".

Interviene il consigliere Bassi: "In merito al dato del 2% questo è fisso o può essere di una % diversa?".

Risponde il consigliere Garosi: "Non è fisso, abbiamo noi la libertà di scegliere come spostarlo, la scelta che è stata fatta è stata quella di non penalizzare troppo le utenze non domestiche".

Prende la parola il consigliere Garosi: "In merito invece all'emendamento del PEF, questo si rende necessario poiché la delibera del bilancio in giunta era già stata approvata prima di conoscere lo stesso, infatti

l'assemblea dell'ATO rifiuti si è tenuta solo il 31 gennaio scorso, quindi gli atti precedentemente approvati debbono essere oggi emendati, perché è sul PEF che di fatto si costruisce la tariffa per la TARI”.

Dopodiché,

IL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATO il vigente Regolamento per l'istituzione e l'applicazione della TARI approvato con deliberazione consiliare n. 48 del 31/07/2014 e successive modificazioni;

VISTA la Deliberazione di G.C. n. 22 del 23.01.2018 di approvazione del bilancio di previsione 2018/2020 e nota di aggiornamento al documento unico di programmazione (dup) 2018/2020;

VISTO che i Comuni, ai sensi dell'art. 8 del D.P.R. n. 158/1999, tenuto conto della forma di gestione del servizio dei rifiuti solidi e urbani scelta, devono approvare annualmente il Piano Economico Finanziario;

RICHIAMATA la delibera dell'assemblea dell'ATO Toscana Sud n. 5 del 31 gennaio 2018 avente per oggetto: “Approvazione corrispettivo di ambito 2018 e ripartizione a base comunale per i comuni dell'ATO Toscana Sud;

VISTO l'allegato Piano Economico Finanziario, per l'anno 2018 redatto dall'Uff. ambiente per farne parte integrante e sostanziale, che contiene i costi dell'autorità dell'Ente Ato Toscana Sud e i costi sostenuti dall'amministrazione comunale;

DATO ATTO che il Piano Economico Finanziario è stato redatto secondo quanto stabilito dal D.P.R. 158/99 e sulla base dei seguenti documenti:

- Contratto per l'affidamento del Servizio di Gestione Integrata di Ambito sottoscritto tra l'Autorità di Ambito ATO Toscana Sud e il Gestore Unico SEI Toscana S.c.a.r.l. (oggi SEI Toscana s.r.l.) in data 27 Marzo 2013;
- Deliberazione Assembleare n. 5 del 31/01/2018 "Approvazione Corrispettivo di Ambito 2018 e ripartizione a base comunale per i Comuni dell'ATO Toscana Sud";
- Deliberazione Assembleare n. 17 del 30 Giugno 2014 "Linee guida per la definizione dei Piani Economico Finanziari di cui all'art. 1 comma 683 della l. 147/2013";
- Deliberazione Assembleare n.8 dell'08/05/2015 “Approvazione Corrispettivo del Servizio di Ambito 2015 e ripartizione a base comunale per i Comuni delle Province di Arezzo, Siena e Grosseto”;
- Componenti di costo sostenute dall'Amministrazione Comunale che rientrino all'interno delle attività di cui al DPR 158/99 in coerenza alla L. 147/13 che si evincono dall'allegato;

VISTA la Legge 147 del 27 Dicembre 2013 (Legge di Stabilità 2014) che istituisce l'Imposta Unica Comunale (IUC), la quale si compone anche della tassa sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti, a carico dell'utilizzatore;

VISTO il D.P.R. 27 Aprile 1999, n. 158 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTO il parere del Revisore dei Conti ai sensi dell'art. 239 del TUEL;

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. n° 267/2000;

Con votazione espressa per alzata di mano:

FAVOREVOLI: 6 (Fè, Biagiotti, Corda, Franci, Garosi, Morini);

CONTRARI: 2 (Bassi, Massai);

ASTENUTI: 0;

DELIBERA

- di richiamare le premesse;

-di approvare l'allegato Piano Economico Finanziario per l'anno 2018 relativo al servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti, di cui all'art. 8 del D.P.R. 158/1999, redatto dall'Autorità per il Servizio di Gestione Integrata dei Rifiuti Urbani - ATO Toscana Sud;

- di trasmettere la presente deliberazione all'Autorità per il Servizio di Gestione Integrata dei Rifiuti Urbani- ATO Toscana Sud;

- di adempiere agli obblighi di pubblicità come previsto dalla normativa vigente;

-di riservarsi altri eventuali provvedimenti previsti dalla legge al momento in cui gli stessi risultassero necessari.

Con votazione espressa per alzata di mano:

FAVOREVOLI: 6 (Fè, Biagiotti, Corda, Franci, Garosi, Morini);

CONTRARI: 2 (Bassi, Massai);

ASTENUTI: 0.

DELIBERA

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 – IV comma, del D.Lgs. n. 267/2000.

Area Contabile

Responsabile: Spadoni Mariella

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO n. PRDC - 10 - 2018

Oggetto: **PIANO ECONOMICO FINANZIARIO TARI ANNO 2018 - APPROVAZIONE**

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Ai sensi dell'art. 49, comma 1 e dell'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere FAVOREVOLE alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione n. PRDC - 10 - 2018 .

Pienza, 12-02-2018

Il Responsabile
f.to Spadoni Mariella

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Ai sensi dell'art. 49, comma 1 e dell'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere FAVOREVOLE alla regolarità contabile della proposta di deliberazione n. PRDC - 10 - 2018 .

Pienza, 12-02-2018

Il Responsabile del Settore Contabile
f.to Mariella Spadoni

Il presente verbale, salva ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima seduta, viene sottoscritto come segue.

IL SEGRETARIO COMUNALE
FIORDIPONTI MARIA ALICE.

IL SINDACO
FÈ FABRIZIO

Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata , in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi mediante inserzione nell'Albo Pretorio Online Comunale (art. 32, comma 1 della legge 18 giugno 2009, n. 69, art. 125 comma 1 del T.U. 18.08.2000 n. 267)

Timbro

Dalla residenza comunale, li 01-03-2018

IL SEGRETARIO COMUNALE
FIORDIPONTI MARIA ALICE

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti di ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione del D.L.gs 18 agosto 2000 n.267:

- è stata pubblicata all'albo pretorio on line, come prescritto dall'art. 124 comma 1, per quindici giorni consecutivi dal 01-03-2018 al 16-03-2018
- è divenuta esecutiva dal giorno 22/02/2018
- perché resa immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4);
- perché trascorsi dieci giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3,,T.U. 18.08.2000 n. 267)

Dalla residenza comunale, li 01-03-2018

IL SEGRETARIO COMUNALE
FIORDIPONTI MARIA ALICE

	DATI DI COMPETENZA ATS			DATI DI COMPETENZA DEL COMUNE				PEF 2018
	COSTI DIRETTI DEL PERSONALE (2) A	ALTRI COSTI B	TOTALE ATS C=A+B	VOCI DI COMPETENZA COMUNALE RELATIVE A SERVIZI OPZIONALI (3) D	ALTRE VOCI DI COMPETENZA COMUNALE E	EVENTUALE RIALLOCAZIONE COSTI DIRETTI DEL PERSONALE (2) F	TOTALE COMUNE G=D+E+F	
VOCE DI COSTO	€ 29.375,32	€ 0,00	€ 29.375,32		€ 19.000,00	€ 10.393,72	€ 29.393,72	€ 42.858,89
COSTI DI SPAZZAMENTO E LAVAGGIO STADALE (CSL)	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00					€ 29.393,72
COSTI ACCERTAMENTO, RISCOSSIONE E, CONTENZIOSO (CARC)								
DI CUI ACCANTONAMENTO A FONDO SVALUTAZIONE CREDITI INESIGIBILI								
DI CUI RECUPERO EVASIONE (A DETRAZIONE)								
COSTI GENERALI DI GESTIONE (CGG)	€ 124.114,10	€ 87.217,09	€ 211.331,19	€ 8.000,00	€ 8.000,00		€ 8.000,00	€ 219.331,19
COSTI COMUNI DIVERSI (CCD)	€ 0,00	€ 2.759,94	€ 2.759,94	€ 6.555,51	€ 6.555,51		€ 6.555,51	€ 9.315,45
DI CUI CONTRIBUTO MIUR (A DETRAZIONE)								€ 0,00
DI CUI PERDITE SU CREDITI INESIGIBILI ECCEDENTI I FONDI SVALUTAZIONI DI CUI ALTRO SPECIFICARE (1)								€ 0,00
ALTRI COSTI (AC)	€ 0,00	€ 7.728,80	€ 7.728,80		€ 5.989,86		€ 5.989,86	€ 13.718,66
AMMORTAMENTI (AMM)	€ 0,00	€ 69.225,36	€ 69.225,36					€ 69.225,36
ACCANTONAMENTI (ACC)	€ 0,00	€ 3.683,89	€ 3.683,89					€ 3.683,89
REMUNERAZIONE (REM)	€ 0,00	€ 24.700,42	€ 24.700,42					€ 24.700,42
SCOSTAMENTO ANNI PRECEDENTI								€ 0,00
TOTALE PARTE FISSA TARIFFA (TF)	€ 153.489,41	€ 208.799,07	€ 362.288,48	€ 0,00	€ 39.545,37	€ 10.393,72	€ 49.939,09	€ 412.227,57
COSTI RACCOLTA E TRASPORTO (CRT)	€ 17.656,02	€ 11.239,56	€ 28.895,57					€ 28.895,57
COSTI TRATTAMENTO E SMALTIMENTO (CTS)	€ 9.140,78	€ 43.171,06	€ 52.311,84		€ 1.500,00		€ 1.500,00	€ 53.811,84
COSTI RACCOLTA DIFFERENZIATA (CRD)	€ 66.015,43	€ 36.935,83	€ 102.951,26					€ 102.951,26
COSTI TRATTAMENTO E RECUPERO (CTR)	€ 1.927	-€ 3.257	-€ 1.330,09					-€ 1.330,09
DI CUI COSTI PER TRATTAMENTO E RECUPERO AL LORDO DEI CONTRIBUTI CONSORZI DI FILIERA E VENDITA MATERIALI	(€ 1.926,56)	(€ 46.907,92)	(€ 48.834,47)					
DI CUI CONTRIBUTI CONSORZI DI FILIERA E VENDITA MATERIALI	(€ 0,00)	(€ 50.164,57)	(€ 50.164,57)					
TOTALE PARTE VARIABILE TARIFFA (TV)	€ 94.738,78	€ 88.089,80	€ 182.828,58	€ 0,00	€ 1.500,00	€ 0,00	€ 1.500,00	€ 184.328,58
TOTALE TARIFFA	€ 248.228,20	€ 296.888,86	€ 545.117,06	€ 0,00	€ 41.045,37	€ 10.393,72	€ 51.439,09	€ 596.556,15

(1) Indicare in questa voce le componenti (a debito o a credito) che vengono imputate al Piano Economico Finanziario da parte dell'Amministrazione Comunale e non sono riconducibili alle altre voci del Piano Economico Finanziario.

(2) I Costi diretti del Personale sono computati tra i costi operativi di gestione (CSL, CRT, CTS, CRD, CTR) per una percentuale pari al 50% e nei Costi Generali di gestione (CGG) per il restante 50%.

Tale percentuale di ripartizione può essere variata dall'Amministrazione Comunale, riallocando una quantità maggiore del 50% dei Costi Diretti del personale nel Costo Generali di Gestione (CGG).

(3) Indicare in questa colonna i costi relativi ai servizi Opzionali affidati dall'Amministrazione Comunale al Gestore. Unico allocando gli stessi nelle voci del Piano Economico Finanziario in relazione alla tipologia di servizio affidato.

NOTE: ADDIZIONALE PROVINCIALE 5%

€ 29.827,81